
　　　 (令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで) （単位：円）

当年度(R05) 前年度(R04) 増減
Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 - - -
特定資産運用益 13,859,194 13,500,616 358,578
受取寄附金 5,000,000 4,000,000 1,000,000
指定正味財産からの振替額 2,521,000 2,187,296 333,704
受取利息・還付金 183 155 28

経常収益計 21,380,377 19,688,067 1,692,310
(2)経常費用

①事業費

研究助成 13,999,670 12,500,000 1,499,670
国際交流 350,000 41,046 308,954
研究集会 400,000 200,000 200,000
選考委員報酬 670,000 670,000 0
選考委員会、贈呈式費 537,870 51,268 486,602
旅費交通費 227,110 838 226,272
成果報告書印刷製本 140,030 142,032 △ 2,002
常務理事報酬手当 1,800,000 800,000 1,000,000
通信運搬費 17,266 30,182 △ 12,916
事務所賃貸費 177,760 159,126 18,634
消耗品費 21,356 18,480 2,876
雑費 21,274 15,884 5,390

事業費計 18,362,336 14,628,856 3,733,480
②管理費

役員報酬 630,000 710,000 △ 80,000
常務理事報酬手当 700,000 400,000 300,000
通信運搬費 1,201,428 1,183,531 17,897
会議費 429,137 0 429,137
旅費交通費 150,596 66,671 83,925
備品費 0 0 0
諸会費 72,000 72,000 0
事務所賃貸費 88,880 72,072 16,808
消耗品費 11,629 23,306 △ 11,677
雑費 273,223 390,273 △ 117,050

管理費計 3,556,893 2,917,853 639,040
経常費用計 21,919,229 17,546,709 4,372,520

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 538,852 2,141,358 △ 2,680,210
基本財産評価益等

特定資産評価益等

債券評価損益 35,385,340 △ 26,100,470 61,485,810
債券売却損益 0 0 0
投資信託評価損益 △ 301,400 △ 528,000 226,600
投資信託売却損益 0 0 0

評価損益等計 35,083,940 △ 26,628,470 61,712,410
当期経常増減額 34,545,088 △ 24,487,112 59,032,200

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 34,545,088 △ 24,487,112 59,032,200
一般正味財産期首残高 394,919,709 419,406,821 △ 24,487,112
一般正味財産期末残高 429,464,797 394,919,709 34,545,088

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産受取利息

特定資産運用益(債券受取利息） 2,528,618 1,263,039 3,791,657
39,918,000 6,522,000 33,396,000

株式売却評価損益 0 5,146,319
一般正味財産への振替額 △ 2,521,000 △ 2,187,296 △ 333,704

当期指定正味財産増減額 39,925,618 11,668,319 28,257,299
指定正味財産期首残高 143,401,539 131,733,220 11,668,319
指定正味財産期末残高 183,327,157 143,401,539 39,925,618

Ⅲ．正味財産期末残高 612,791,954 538,321,248 74,470,706

正味財産増減計算書

科　　　目

特定資産評価益等



　　　 (令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで) 　　　　　　（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計
Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 - - -
特定資産運用益 8,264,444 5,594,750 13,859,194
受取寄附金 5,000,000 - 5,000,000
指定正味財産からの振替額 2,521,000 - 2,521,000
受取利息、還付金 - 183 183

経常収益計 15,785,444 5,594,933 21,380,377
(2)経常費用

①事業費

研究助成 13,999,670 - 13,999,670
国際交流 350,000 - 350,000
研究集会 400,000 - 400,000
選考委員報酬 670,000 - 670,000
選考委員会、贈呈式費 537,870 - 537,870
旅費交通費 227,110 - 227,110
成果報告書印刷製本 140,030 - 140,030
常務理事報酬手当 1,800,000 - 1,800,000
通信運搬費 17,266 - 17,266
事務所賃貸費 177,760 - 177,760
消耗品費 21,356 - 21,356
雑費 21,274 - 21,274

事業費計 18,362,336 0 18,362,336
②管理費

役員報酬 - 630,000 630,000
常務理事報酬手当 - 700,000 700,000
通信運搬費 - 1,201,428 1,201,428
会議費 - 429,137 429,137
旅費交通費 - 150,596 150,596
備品費 - 0 0
諸会費 - 72,000 72,000
事務所賃貸費 - 88,880 88,880
消耗品費 - 11,629 11,629
雑費 - 273,223 273,223

管理費計 0 3,556,893 3,556,893
経常費用計 18,362,336 3,556,893 21,919,229

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,576,892 2,038,040 △ 538,852
基本財産評価益等 - - -
特定資産評価益等

債券評価損益 15,653,568 19,731,772 35,385,340
債券売却損益 0 0 0
投資信託評価損益 △ 301,400 0 △ 301,400
投資信託売却損益 0 0 0

評価損益等計 15,352,168 19,731,772 35,083,940
当期経常増減額 12,775,276 21,769,812 34,545,088

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 13,352,168 21,192,920 34,545,088
他会計振替額 2,000,000 △ 2,000,000 0
当期一般正味財産増減額 15,352,168 19,192,920 34,545,088
一般正味財産期首残高 296,385,125 98,534,584 394,919,709
一般正味財産期末残高 311,737,293 117,727,504 429,464,797

Ⅱ．指定正味財産増減の部

基本財産運用益 - - -
基本財産受取利息 - - -
特定資産運用益(受取利息） 2,528,618 0 2,528,618

39,918,000 0 39,918,000
株式売却評価損益

一般正味財産への振替額 △ 2,521,000 0 △ 2,521,000
当期指定正味財産増減額 39,925,618 0 39,925,618
指定正味財産期首残高 143,401,539 0 143,401,539
指定正味財産期末残高 183,327,157 0 183,327,157

Ⅲ．正味財産期末残高 495,064,450 117,727,504 612,791,954

正味財産増減計算書内訳表

科　　　目

特定資産評価益等


